
400 41 ̂
%SS>| MinisterstvQjajiíuftM^e^Érrepubliky
«3 ®  „ ,  \

Milady Horákové 139 . . . . U S , 3 / 1 6 2.  P rahaJ------1 telefon: 257 085 111V Ž d /  p.b.214 Valdsteinskejianvozj^------  fax: 224 318 155
^ —  160 41 Praha 6 . _  nn ««no e-mall: minkult@mkcr.cz

--------------------------------------------- -DoSto--------- 17 -09- ¿00.1------------- ------------------------
Město Žacléř Z7 r t /y f?  1
Rýcb^rské náměstí 181 *. .................................. '71 1
542 01 Žacléř | Pi n n h v ' nriri' ........

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka 1 V Praze dne
k č. j. 7832/1998 J. Nollová 10. 9. 2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, dům čp. 14 na pozemku st. pare. 
č. 151/1, obec Žacléř, k. ú. Žacléř, okr. Trutnov, Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Městský patrový obytný dům na nepravidelném půdorysu se sedlovou střechou je 
situován v centru města na území městské památkové zóny. Hlavní vstupní průčelí má v patře 
pět okenních os, nad patrem je nástavba polopatra, kde na těchto pěti okenních osách je vždy 
po dvou sdružených okénkách segmentově zaklenutých a pod každou dvojicí okének je 
parapetní římsa. Všechna okna jsou rámována šambránami. Fasáda patra a polopatra je 
členěná vysokými pilastry umístěnými při obou nárožích budovy a mezi okny. Pilastry 
patkami dosedají na kordonovou římsu nad přízemní části domu a na hlavice pilastrů přiléhá 
profilovaná římsa korunová. V přízemní části domu je do náměstí podloubí se čtyřmi oblouky 
opřenými o pět kamenných pilířů s patkami a hlavicemi, uprostřed domu je vstup. Dům má 
barokní klenby a kvalitní úpravy klasicistní.

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu Památkového ústavu v Pardubicích 
(od 1. 1. 2003 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích), který 
podal Okresní úřad v Trutnově, řízení o prohlášení domu čp. 14 na pozemku st. pare. č. 151/1, 
obec Žacléř, k. ú. Žacléř, okr. Trutnov, Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

Okresní úřad Trutnov zároveň ve smyslu ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, vypracoval své vyjádření pod 
č.j. 314/98/RR-4/ŘÍ ze dne 17. 6. 1998, ve kterém doporučil prohlášení věci za kulturní 
památku.

O zahájení řízení byl dne 5. 8. 2003 ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, písemně vyrozuměn 
vlastník nemovitosti město Žacléř. Vlastník dal písemný souhlas s prohlášením věci za 
kulturní památku již 5. 6. 2003 a po vyrozumění o podání návrhu svoje vyjádření nezměnil 
ani nedoplnil.

Památkový ústav v Pardubicích (od. 1. 1. 2003 Národní památkový ústav, územní 
odborné pracoviště v Pardubicích) ve svých vyjádřeních zn. TUPP/355 ze dne 12. 6. 1998

■ í*

mailto:minkult@mkcr.cz


a 5841/2003/ea ze dne 7. 7. 2003 doporučil prohlášení věci za kulturní památku 
s odůvodněním, že se jedná o doklad zástavby města v celkové dispozici se zachovanými 
architektonickými detaily.

Ministerstvo kultury dospělo k závěru, že dům čp. 14 na pozemku st. pare. č. 151/1, 
obec Zacléř, k. ú. Žacléř, okr. Trutnov, Královéhradecký kraj, je významným a dobře 
dochovaným dokladem vývoje zástavby centra města, neboť tento objekt s barokními 
konstrukcemi a hodnotnými klasicistními úpravami má vysokou vypovídací hodnotu 
o stavebních úpravách budovy nalézající se v Městské památkové rezervaci Žacléř. Splňuje 
proto podmínky ustanovení §2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

/IámaUm
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

v* » t S r i/ ***%
f A  P rP Í  *  \

\  y

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci

Stejnopis obdrží: ¿Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, 
Zámek čp. 4., 531 16 Pardubice
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor kultury a památkové péče, 
Wonkova č. 1142, 500 02 Hradec Králové
Městský úřad Trutnov, úsek státní památkové péče, Slovanské náměstí
č. 165,541 16 Trutnov
vlastní

♦
*

2



i X a / a  /  /  /  ' 7  <* _ > " / / ' .

X / —v * / * - /  uMi /  • •-'. v , A
____ ó -P , f ! ' l  ( t_ —■/ X / e ^ '* .  / / \  X-^ ; «-\ % \
-  — jX - ^ x  a  £ ? X Í  / <&J ¿Č * r  V "

^  í » > F 4 í « ř V / \  v í r  , v  

\.uj-4=t—« . *  v  K f t \  VHV^vííCnx=L - Y^ aY^YYY r  L—
HŽXA X-XXXv v ^XáX ‘ v;

.•■■'. f^rí'- /<mšL \  ^ A X a4 v>^a v\ /X V 'V . > v
Xt̂ VX- aY Y ''' .Y \Y ' \  P~ ' ■, ' .A , q\  < £ \ **'■'' -A? A '  v \ \ .  V y ,"" Á

v  \ . X r  ■> y ^ x K  «• \ X P p x  
t  X lx H í  V a a <>x > x^ / X

7 XX í A  X XaxA>xAxXXVv X ^ \ V  Y v v \ N
7 ^ \ V \  w m 'r~ n  \  C v \ \

X X A  p r A X -  X r X r ^ ^ i  v > '

%  XVr<A f  \ <  > A  \ X X  -" -' \  X v \\ r
X ^ M > / Í A v  \  ¿>" \  \  W/ \ \  >P \. VXA \  ■
v /  f X f '  \U  ■ \ \  \  /  *> N *  \  x \

v X  \ \  \^6> A \  >\ X V  X \  , \  X
v- / V f u  p V  / í O X ,

x ^ v - .  \  / / '  ' - A  / X ^ ' < X \

\ \  \  x  \  ;■■ \ \  \  X V r

*. • ,y!! \  : \  \  \ \ \  * / r Á  \

Dům čp. 14 na pozemku st. pare. č. 151/1, obec Žacléř, k. ú. Žacléř, okr. Trutnov, 
Královéhradecký kraj, příloha k rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 7832/1998


